
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850 67Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO as informações referentes ao Convênio nº 
013/2010, celebrado entre a SEDOP e Prefeitura Municipal de 
Muaná, cujo objeto é a Construção do Sistema de Abastecimento 
de Água, vinculado ao TC/PAC 1166/08 - FUNASA;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar TOMADA DE CONTAS ESPECIAL para apuração 
de fatos lesivos ao Erário referente às pendências nas prestações 
de contas do Convênio nº 013/2010.
Art. 2º. Designar para compor a Comissão processante os 
servidores abaixo relacionados:
Titulares:
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 57176011/1; GERALDO NUNES DE LIMA, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 5495/1; SUELY MARIA ALVES 
GATINHO BORBA, Assistente Administrativo, Matrícula nº 
3158255/1.
Suplente:
APRÍGIO FERREIRA DIAS, Professor Colaborador, Matrícula nº 
606510/2.
Art. 3º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
a apuração dos fatos, apresentação de relatório conclusivo e 
ciência à Autoridade Superior.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 807822

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos nossos acionistas que se encontram à 
disposição, na sede social da Companhia, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, nº. 1201 - Belém - Pará, os documentos a 
que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
fi ndo em 31/12/2014.
Belém, 18 de março de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente

Protocolo 807231

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 05º (quinto)
Nº do Contrato: 25/2011
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2011
Valor do Contrato Original: R$ 222.108,00 (duzentos e vinte e 
dois mil, cento e oito reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo e Supressão de 
serviços - Art. 65, I, b e § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Brasil Rent 
a Car Ltda-EPP
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 16.03.2015

Protocolo 808041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Ordinária no dia 27.03.2015 às 10:00 (dez) horas na Sede 

Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2014
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76
Belém, 19 de março de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente.

Protocolo 808050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 096 DE 18 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, 
DE 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/98902
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA 
Identidade Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Ref. XXVII, lotado nesta Secretaria, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Prêmio, no período de 22.04.2015 
a 20.06.2015, 21.06.2015 a 19.08.2015 E 20.08.2015 a 
18.10.2015, relativas aos triênios de 04.09.1995 a 02.09.1998, 
01.09.2007 a 30.08.2010 e 31.08.2010 a 29.08.2013, 
respectivamente, de acordo com os Art.98 e 99, inciso I e caput 
de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 807807

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cada a data de abertura da licitação tipo pregão 
eletrônico nº 01/2015, publicado no DOE nº 32.849, de 
17.03.2015.
Onde se lê:
Data da abertura: 25.03.2015
Leia-se:
Data da abertura: 31.03.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de março de 2015.

Protocolo 807936

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 03/2015
Data: 16/03/2015
Valor: R$3.905,86
Objeto: ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO - ECAD (CNPJ Nº 00.474.973/0001-62), no valor 
total de R$ 3.905,86 (três mil novecentos e cinco reais e oitenta 
e seis centavos), referente ao pagamento da licença de execução 
de pública de obras musicais, literomusicais e de fonogramas na 
“VI Feira Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação”, ocorrida 
no período de 23 a 25/10/2013.
Data da ratifi cação: 16/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.573.1373.6619 339039 0101
Contratado: ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO - ECAD
Endereço: Rua Senador Manoel Barata nº 718, sala 301, Campina 

- Belém-Pará, CEP nº 66019-000.
Telefone: (91) 32425436
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 807779

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: 807779 -protocolo
Inexigibilidade: 03/2015
Contratada: ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO - ECAD
Data: 16/02/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 807784

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 094 DE 18 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na DETT, 02 e 1/2(duas e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem aos municípios de Castanhal-PA, Igarapé-Açú-PA, 
Nova Timboteua-PA, Tracuateua-PA e Bragança-PA, no período 
de 18 a 20.03.2015, a fi m de Integrar as políticas de apoio desta 
SECTET na Rota Turística Belém/Bragança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 807675

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 095 DE 18 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/64677, de 13.02.2015;
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância nomeando Comissão composta pelos 
servidores SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Id. Funcional 
nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Assistente 
Social, lotada na CGPES, LORENA GAMA TOBIAS, Id. Funcional 
nº 5050154/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na COAD, e SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, 
Id. Funcional nº 57194005/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na COAD, para sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos constantes no processo supramencionado. 
II - A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, 
a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir a 
apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 807830

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8º
Data da Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 29/04/2014 a 28/04/2015
Justifi cativa: A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 


